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Zápisnica 

z Ustanovujúceho zasadnutia OZ v Šuňave č. 1, ktoré sa konalo dňa 

30. novembra  2018 
 

Prítomní:        

Stanislav Kubaský  - starosta obce 

novozvolení poslanci podľa prezenčnej listiny:  

Mgr. Henrich Barilla  

Marián Cvaniga 

Matúš Cvaniga 

Miroslav Čuba 

Ing. Ján Fridman 

Ján Gorka 

Ing. Mária Ilenčíková 

Martin Mišianik 

 

Zamestnanci: 

 Ing. Katarína Handzušová  -  správa daní a poplatkov 

 Ing. Anna Vilimová          -   zapisovateľka 

 Martina Štrbková               -   kultúrny pracovník 

 Ing. Anna Sedláková         -  ekonóm obce 

Hlavná kontrolórka obce: Mgr. Alena Zajacová 

 

Hostia: 

Ţofia Šebestová, Ján Zachar, Štefan Zajac, Zuzana Šefferová 

 

Ďalej boli prítomní občania z obce podľa priloţenej prezenčnej listiny. 

 

Program: 
Slávnostná časť: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Oznámenie o výsledku voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva obce 

Šuňava konané dňa 10. novembra 2018, odovzdanie osvedčení o zvolení 

novozvolenému starostovi a  poslancom novozvoleného obecného zastupiteľstva 

4. Zloţenie a podpísanie sľubu novozvoleného starostu obce 

5. Zloţenie a podpísanie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

6. Príhovor starostu  

Pracovná časť: 

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

8. Voľba návrhovej komisie 

9. Návrh na poverenie poslanca obecného zastupiteľstva oprávneného zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva 

10. Poverenie výkonu sobášiacich 

11. Návrh určenia platu starostu obce 

12. Diskusia 

13. Záver 
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Úvod 

 

Ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva bolo zvolané zákonom stanovenej 

lehote po uskutočnení komunálnych volieb, ktoré sa konali 10. novembra 2018.  

Prítomných bolo 8 novozvolených kandidátov za poslancov obecného zastupiteľstva, 

starosta obce, predsedníčka miestnej volebnej komisie, niektorí pracovníci obecného úradu, 

 hostia a občania z obce. 

Zasadanie sa začalo o 15,00 hodine v zasadacej miestnosti obecného úradu. Otvoril ho 

starosta obce Stanislav Kubaský.  

BOD č. 1 

V úvode všetkých privítal aktuálny starosta obce Stanislav Kubaský.  

BOD č. 2 

Po privítaní starosta obce určil zapisovateľa zasadnutia Ing. Annu Vilimovú 

a overovateľov zápisnice Jána Gorku, Ing. Jána Fridmana. Za toto uznesenie hlasovali ešte 

dosluhujúci poslanci.  

K bodu 2 Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice  

Obecné  zastupiteľstvo Obce Šuňava podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p.  

berie na vedomie 

určenie 

a) zapisovateľa OZ: Ing. Anna Vilimová 

b) overovateľov zápisnice: Ján Gorka, Ing. Ján Fridman                        

Hlasovanie:    
Za: 6 Š. Zajac, J.Zachar, Ing. M. Ilenčíková, Ţ. Šebestová, Ing.J. Fridman, J.Gorka 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní: 2 J. Kalla, Ing. M. Zajac 

Nehlasovali:   

Uznesenie č. 1/2018 bolo schválené. 

BOD č. 3, č. 4, č. 5, č. 6 

 

V tomto bode vystúpila zapisovateľka miestnej volebnej komisie pani Ing. Anna 

Sedláková, ktorá oboznámila všetkých prítomných s výsledkami komunálnych volieb, ktoré 

sa uskutočnili 10. novembra 2018.  

Po zhodnotení volebných výsledkov predsedníčka miestnej volebnej komisie pani 

Zuzana Šefferová prečítala sľub novozvoleného starostu obce, odovzdala osvedčenia 

o zvolení starostovi obce. Týmto starosta obce aj prevzal obecné insígnie a ujal sa vedenia 

ustanovujúceho zasadania. Následne aj novozvolení poslanci zloţili zákonom predpísaný sľub 

v abecednom poradí a predsedníčka im po podpise sľubu odovzdala osvedčenie o zvolení.  

Po tomto akte sa prítomným prihovoril so slávnostným príhovorom novozvolený 

starosta obce Stanislav Kubaský. 
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Obecné zastupiteľstvo hlasovalo za návrh uznesenia: 

K bodom 3 - 6 Informácia o výsledku voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

obce Šuňava, zloţenie a podpísanie sľubu novozvoleného starostu obce, zloţenie a podpísanie 

sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva, príhovor starostu 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Šuňava podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p.  

A: berie na vedomie 

1. výsledky voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

2. vystúpenie novozvoleného starostu  

B: konštatuje, že 

1. novozvolený starosta obce Stanislav Kubaský zloţil zákonom predpísaný sľub starostu 

obce 

2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zloţili zákonom predpísaný sľub poslanca 

obecného zastupiteľstva: 

Mgr. Henrich Barilla, Marián Cvaniga, Matúš Cvaniga, Miroslav Čuba, Ing. Ján 

Fridman, Ján Gorka, Ing. Mária Ilenčíková, Martin Mišianik 
                               

Hlasovanie:    
Za: 8 Mgr. H. Barilla, Matúš Cvaniga, Marián Cvaniga, M. Čuba, Ing.M. Ilenčíková, J.Gorka, 

Ing. J. Fridman, M. Mišianik 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomný:   

Nehlasovali:   

Uznesenie č. 2/2018 bolo schválené.  

BOD č. 7, č. 8 

Po krátkom príhovore starosta obce predniesol poslancom program pracovnej časti 

zasadania. Poslanci k nemu nemali doplňujúce body. Poslanci následne hlasovali za návrhovú 

komisiu: 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Šuňava podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p.  

volí 

návrhovú komisie v zloţení: 

Mgr. Henrich Barilla, Martin Mišianik                               

 

Hlasovanie:    
Za: 8 Mgr. H. Barilla, Matúš Cvaniga, Marián Cvaniga, M. Čuba, Ing.M. Ilenčíková, J.Gorka, 

Ing. J. Fridman, M. Mišianik 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomný:   

Nehlasovali:   

Uznesenie č. 3/2018 bolo schválené. 

BOD č. 9 Návrh na poverenie poslanca obecného zastupiteľstva oprávneného 
zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva 

 

 V tomto bode sa poslanci venovali  povereniu poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý 

bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva v zmysle §12 zákona 
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369/1990 Zb. v znení neskorších predpisov. Starosta obce navrhol poslanca Mgr. Henricha 

Barillu. K tomuto návrhu nemali poslanci doplňujúce pripomienky.  

Poslanci hlasovali za návrh uznesenia: 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Šuňava podľa § 11 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z. n. p.  

poveruje 

poslanca Mgr. Henricha Barillu zvolaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva 

v prípadoch podľa §12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta 

zákona SNR č. 369/1990 Zb. z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

 

Hlasovanie:    
Za: 7 Matúš Cvaniga, Marián Cvaniga, M. Čuba, Ing.M. Ilenčíková, J.Gorka, Ing. J. Fridman, 

M. Mišianik 

Proti:   

Zdržal sa: 1 Mgr. H. Barilla 

Neprítomný:   

Nehlasovali:   

Uznesenie č. 4/2018 bolo schválené. 

BOD č. 10 Poverenie výkonu sobášiacich 

 

V tomto bode poslanci hlasovali za návrh na poverenie výkonu sobášiacich. Dôvodovú 

správu predniesla matrikárka obce Anna Vilimová:  

Vychádza sa z ustanovení § 4 ods. 1 zákona 36/2005 Z. z. o rodine v platnom znení,  

„Vyhlásenie o uzavretí manţelstva urobia snúbenci na matričnom úrade určenom pre obvod, v 

ktorom má jeden z nich trvalý pobyt, pred starostom alebo primátorom, alebo povereným 

poslancom obecného zastupiteľstva alebo mestského zastupiteľstva za prítomnosti matrikára“ 

Teda výkon sobášiaceho pre starostu obce je dané priamo zákonom o rodine, je treba ale brať 

do úvahy aj moţnosť zastupovania sobášiaceho v prípade jeho neprítomnosti.  

Vzhľadom na odporúčanie okresného úradu a po skúsenostiach predchádzajúcich období bol 

ešte prednesený návrh na  stanovenie sobášnych dní a to na piatok a sobotu.  

Vzhľadom na skutočnosť, ţe štatutár obce nemusí byť v stanovených termínoch k dispozícií, 

zákon umoţňuje poslancom obecného zastupiteľstva poveriť výkonom tejto funkcie niekoho 

zo svojich radov. Z dlhoročných skúseností vyplýva, ţe na doplnenie predstaviteľov obce 

pre tieto účely postačuje ešte jeden vykonávateľ občianskych obradov.  

Vykonávateľom občianskych obradov by mal byť poslanec, vybratý na základe seriózneho 

a spoľahlivého prístupu a u ktorého je predpoklad, ţe ich bude prevádzať k maximálnej 

spokojnosti občanov a na primeranej spoločenskej úrovni. 

Po dohode a konzultácii so starostom obce bol na výkon ďalšieho sobášiaceho poslanca 

navrhnutý Ján Gorka, ktorý s daným návrhom súhlasí. 

Poslanci k návrhu nemali pripomienky a hlasovali za uznesenie:  

Obecné  zastupiteľstvo Obce Šuňava podľa § 11 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z. n. p. a v zmysle zákona 36/2005 Z. z. o rodine a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

A: poveruje 

výkonom sobášiacich  

Stanislava Kubaského 

Jána Gorku 

B: ustanovuje 

ako sobášne dni piatky a soboty s podmienkou ohlásenia obradu minimálne týţdeň pred jeho 

konaním. 

 

http://jaspi.justice.gov.sk/
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Hlasovanie:    
Za: 7 Mgr. H. Barilla, Matúš Cvaniga, Marián Cvaniga, M. Čuba, Ing.M. Ilenčíková, Ing. J. 

Fridman, M. Mišianik 

Proti:   

Zdržal sa: 1 J. Gorka 

Neprítomný:   

Nehlasovali:   

Uznesenie č. 5/2018 bolo schválené. 

BOD č. 11 Určenie platu starostu obce 

 

 V tomto bode sa poslanci venovali schváleniu platu starostu obce na nové funkčné 

obdobie. Tu vystúpila hlavná kontrolórka obce Alena Zajacová. Hovorila o tom z akých 

zloţiek sa skladá plat starostu obce, východiskové zákony, ktoré upravujú plat starostu. Na 

záver navrhla navýšiť základný plat starostu obce o 50 %. Starosta obce má uţ dlhoročné 

skúsenosti. Ide o človeka, ktorý pre obec doteraz urobil veľa práce, vidieť jeho výsledky. 

Nejde o človeka, ktorý sa musí zoznamovať s funkciou a teda hneď po nástupe do staronovej 

funkcie dokáţe podať plnohodnotný výkon. Funkcia starostu v obci ako je Šuňava sa dá 

prirovnať aţ k práci vrcholového manaţéra a preto navýšenie platu je namieste. Poslanci 

k návrhu nemali doplňujúce pripomienky a následne hlasovali za návrh uznesenia:   

Obecné  zastupiteľstvo Obce Šuňava podľa § 11 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z. n. p.  

určuje 

v súlade so zákonom  NR SR č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom doterajším 

obecným zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami mesačný plat starostu obce 

Stanislavovi Kubaskému navýšený o 50 % s účinnosťou od 01. decembra 2018. 

 

Hlasovanie:    
Za: 6 Mgr. H. Barilla, Matúš Cvaniga, M. Čuba,  J.Gorka, Ing. J. Fridman, M. Mišianik 

Proti:   

Zdržali sa: 2 M. Cvaniga, Ing. M. Ilenčíková 

Neprítomný:   

Nehlasovali:   

Uznesenie č. 6/2018 bolo schválené. 

BOD č. 12 Diskusia 

 

V tomto bode starosta obce poďakoval poslancom, ktorých funkčné obdobie skončilo, 

odovzdal im ďakovný list a upomienkové predmety. 

Taktieţ vystúpil poslanec Ján Gorka, ktorý vyjadril vďaku hlavne ľuďom, ktorí sa zúčastnili 

komunálnych volieb a ţe dali svoj hlas jemu, starostovi obce ale i  novozvoleným poslancom. 

Taktieţ vystúpila bývalá poslankyňa Ţofia Šebestová, ktorá poďakovala starostovi obce za 

prácu a popriala obecnému zastupiteľstvu veľa pracovnej sily v novom funkčnom období.  

V závere tohto bodu vystúpil poslanec Marián Cvaniga, ktorý sa pýtal, kedy bude 

prerokovaný nájom p. Moulaiovej, nakoľko uznesením OZ jej bol nájom predĺţený len do 

konca roka 2018. Starosta reagoval, ţe toto zasadanie je slávnostné a na najbliţšom zasadaní 

sa bude prerokovávať aj nájom. Ďalšie príspevky do diskusie neboli.  
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Záver 

 Ustanovujúce zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Šuňave ukončil starosta obce, 

Stanislav Kubaský, ktorý poprial novozvolenému obecnému zastupiteľstvu veľa chuti do 

práce a poďakoval všetkým prítomným za účasť. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               Stanislav Kubaský

                              starosta obce                       

 

 

 

 

 

Zapísala:      Overovatelia zápisnice:   

Ing. Anna Vilimová               Ján Gorka 

      Ing. Ján Fridman  

 

 

 

 

Kontrolór: Mgr. Alena Zajacová 

 

                                             

 

 

 

 

 
 

 


